Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0057/2022
Em, 11 de abril de 2022

DISPÕE SOBRE ENVIO DE EXPEDIENTE A
ADMINISTRAÇÃO DA REPARTIÇÃO PÚBLICA
FEDERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE
SEGURIDADE SOCIAL – INSS, COM SEDE NESTE
MUNICÍPIO DE CABO FRIO, REQUERENDO
INFORMAÇÕES A RESPEITO DA RECORRENTE
AUSÊNCIA DE PROFISSIONAL ASSISTENTE
SOCIAL, IMPOSSIBILITANDO ASSIM AS
AVALIAÇÕES SOCIAIS NAQUELA AGÊNCIA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

A Vereadora que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente à
Administração da Repartição Pública Federal do Instituto Nacional de Seguridade
Social – INSS, com sede neste Município de Cabo Frio, REQUERENDO informações a
respeito da recorrente ausência de Profissional Assistente Social, impossibilitando assim
as avaliações sociais naquela Agência.

Sala das Sessões, em 11 de abril de 2022.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

     Justifica-se a presente Proposição de Requerimento, a busca por informações
precisas que possam justificar a ausência e continuidade no atendimento de um
Profissional Assistente Social naquela unidade do INSS, que tem impossibilitado as
avaliações sociais necessárias para a continuidade e concessão de novos benefícios,
condicionando assim, os requerentes de benefícios da Seguridade Social a se deslocar
para cidades vizinhas.

     Pelo relevante caráter social desta Proposição, solicito o apoio incondicional
de forma unanime pela aprovação deste Requerimento, por parte dos Nobres Pares desta
Casa de Leis.